Uvod do jazyka SQL

Hodina ¢. 1



Organizacni...

e Dochazka”
 Domaci ukoly
e Jest & zkouska!

- Pristi tyden prednaska neni



Coje to “databaze"?
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Ve skutecnosti soubor(y)...



Ve skuteCnosti soubor(y)...

... Stejne jako treba tabulka v Excelu

books.sqlite books.xls
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Registrace nebo prihlaseni Ostatnf aplikace ~ mOZiuav

" DOPLNKY

Q, hledat dopliiky =
ROZSIRENI | MOTIVY VZHLEDU | SBIRKY | VICE...
A » Roziifeni » SQLite Manager
a SQLite Manager 0.8.1 ANRReeIe

od lazierthanthou )
221 275 uZivateld 41|
Manage any SQLite database on your computer.
Pridat do sbirky
Stahnout Zésady ochrany soukrom Sdflet dopngk

Works with Firefox 22.0 - 27.0 - View other versions

Seznamte se s vjvojarem: lazierthanthou
Preététe si, pro€ byl doplnék SQLite Manager vytvofen a co dalstho je planovano.



K vyzkouseni

knihy2017.jJdem.cz



Co je to tabulka?
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Authors
Garner, Hugh
Munro, Alice
Johnston, Basil
Atwood, Margaret
Wilson, Ethel
Ross, Sinclair
Davidts, Jean-Pierre
Laurence, Margaret
Nichol, B. P.
Keefer, Janice Kulyk
Gallant, Mavis
Hodgins, Jack
Callaghan, Barry
Callaghan, Morley
Hood, Hugh
Findley, Timothy
Rooke, Leon

Walters, Eric
Gray, Marie

Morrell, David
Drabek, Jan
Drabek, Jan
Itani, Frances
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"Kamen na poli"
"Kovboji a Indiani"

"Modrofuzovo vajce"
"Musime sediet’ oproti”

"Natreté dvere"

"Névrat malé¢ho princa"

"Potépky"

"Pravdivy definitivny pribeh Billyho Kida"

"Prehupnutie”
"Puka mi srdce"
"Rozchody"
"Stav unie"
"Svadobné Saty"

B

Title
"Jeden, dvaja, traja Indiankovia"

C
Publisher
Juga
Juga
Juga
Juga
Juga
Juga
Ikar
Juga
Juga
Juga
Juga
Juga
Juga
Juga

"Vd'akyvzdanie: Medzi Junetownom a Caintownomp Juga

"Vecera pri Amazonke"

"Zimovanie vo Viktorii"

1. Kanadska postmodernisti¢ka poezija: antologija
11. september ... vse na tla pomece

14 podob touhy
3x Lew Archer

3x soukromy detektiv Lew Archer
3x soukromy detektiv Lew Archer
3x soukromy detektiv Lew Archer

3xRambo

A co Vaclav?

A co Vaclav?

A csend fogsagéaban
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Juga

Juga

Naklada Bosko
Mis

Fragment
Odeon

Odeon

Odeon
Grafoprint-Nev
Alpress

Mlada fronta
Sixty-Eight Pu»
Opus

4 ) L) S

E
Country
2000 Slovakia
2000 Slovakia
2000 Slovakia
2000 Slovakia
2000 Slovakia
2000 Slovakia
2000 Slovakia
2000 Slovakia
2000 Slovakia
2000 Slovakia
2000 Slovakia
2000 Slovakia
2000 Slovakia
2000 Slovakia
2000 Slovakia
2000 Slovakia
2000 Slovakia
2011 Croatia
2010 Slovenia
2013 Czech Republic
1975 Czechoslovakia
1983 Czechoslovakia
1981 Czechoslovakia
1995 Czech Republic
2002 Czech Republic
1992 Czechoslovakia
1975 Canada
2005 Hungary

AaANnNTnAT 1



Tabulka

Knihy

Nazev

Autor

Rok vydani
Zeme vydani

Ctenari

Jmeno
Prijmeni
RC

Adresa

Vypuhijéky

Kniha
Ctenar
Pdjceno
Vraceno




£0

27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

20
M 4

VIOITEl, Udviu

Drabek, Jan

Drabek, Jan

Itani, Frances
Armstrong, Kelley
Houston, James

Seton, Ernest Thompson
Seton, Ernest Thompson
Gibson, William

Gibson, William

Urbanyi, Pablo

Gedge, Pauline

ARMAartal VAarnnm

+ W \ books /Authors /&

= 3¢ | Find

Sheetl/2

Find All



Jak s databazi pracovat?



Rozdéleni
“pocitacovych’ jazyku

e /nackovaci
e Programovaci

e Dotazovaci



Znackovaci jazyk

(markup language)

Toto slovo je tucné



Znackovaci jazyk

(markup language)

Toto slovo je tucné

Toto <strong>slovo</strong> je tucné



Znackovaci jazyk

(markup language)

Toto slovo je tucné

Toto <strong>slovo</strong> je tucné

Toto slovo |e tucné



Programovaci jazyk

results = books.getResults(query);

1f(results.length) {
foreach(row as results) {
print row;

}
}

else {
print “Pro vas dotaz jsme nic nenalezli.”;

}



Dotazovaci jazyk

SELECT authors, title
FROM books
WHERE year = 2001




Tleonasmus AL gy

Pomoci dotazovacino jazyka
SQL se dotazujeme databaze
na data v tabulkach.



SQL je standard od roku 1986



Vyhledejte knizky, které byly vydané v roce
2000 na Slovensku.






SELECT * FROM books WHERE
Year = 2000 AND Country =
"Slovakia"



Vyhledejte knizky, ktere byly vydane v roce
2000 na Slovensku nebo v roce 1999 v CR.






SELECT * FROM books WHERE
(Year = 2000 AND Country = "Slovakia")
OR

(Year = 1999 AND Country = "Czech Republic")



Kontext



Central European Association
for Canadian Studies



- Search New publication New collection New journal
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Advanced search

Fulltext search
Author:
o Title:
| Search |
Year:
Lang. of original:

Lang. of translation:
Part of:

In journal:

Keyword:

Genre:

Entry made by:
Edited by:
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Lbrary. Usts

Search New publication

Fulltext search

[ search |

New collection

Stats  Users Logout

New joumal
Advanced search
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Title:
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Lang. of original:
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Search New publication

Fulltext search

[ search |

New collection
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Advanced search
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Fulltext search Advanced search

Author.
Title:

Search |
Year. from o
Lang. of original:

Lang. of transation:

Part of

In journal

Keyword:

Genre:

Entry made by:

Edited by:

Orderresuts by: | Title B
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Databaze



SELECT author, title
FROM books
WHERE Year = 1984
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Lang.

Lang. of
Authors Title Original title Publisher Year Country of 9
translation
original
Mowat, . . - . -
Farley A sarvidék Robinsonjai Lost in the Barrens Moéra 1984 Hungary English Hungarian
MacLennan, . .
Hugh Dve samoty Two Solitudes Pravda 1984 Czechoslovakia English Slovak
Atwood, :
Fellélegzés Surfacin Eurd 1984 Hunga English Hungarian

Margaret gz g pa gary g g
Deverell, :

.v Ihly Needles Smena 1984 Czechoslovakia English Slovak
William
Hémon, :
Louis Marija Sapdelen Maria Chapdelaine Vuk Karadzi¢ 1984  Serbia French Serbian
Seton, Moji zndmi z divodiny: Vybor
Ernest y: n/a Albatros 1984 Czechoslovakia English Czech

povidek

Thompson
Millar, ) i . i
Margaret Neznanac u mom grobu A Stranger in My Grave Spektar 1984 Croatia English Croatian
Ostenso, Cankarjeva _
Martha Objestnezi The Mad Carews 2alo#ba 1984  Yugoslavia English Slovene
Murrell Divadelni a
John ' Posledni |éto Memoir literarni 1984 Czechoslovakia English Czech

agentura




Lang.
N . " . Lang. of
Authors Title Original title Publisher  Year Country of N
o translation
original

Mowat, ; . . . i i
Farley A sarvidék Robinsonjai Lost in the Barrens Méra 1984  Hungary English Hungarian
MacLennan,
Hugh Dve samoty Two Solitudes Pravda 1984  Czechoslovakia English Slovak
Atwood, . . : i
Margaret Fellélegzés Surfacing Eurépa 1984  Hungary English Hungarian
D ll, :

g\{eve Ihly Needles Smena 1984 Czechoslovakia English Slovak
William
Hémon, : "
Louis Marija Sapdelen Maria Chapdelaine Vuk Karadzi¢ 1984  Serbia French Serbian
Seton, . -

M ami z divoginy: Vybol
Ernest oll znami z divociny: Vybor n/a Albatros 1984 Czechoslovakia English Czech
povidek
Thompson
Millar,
Margaret Neznanac u mom grobu A Stranger in My Grave Spektar 1984  Croatia English Croatian
Ostenso, . . G N
enso Objestnezi The Mad Carews 1984 Y English Slovene
Martha zalozba
Murrell Divadelni a
John ! Poslednf Iéto Memoir literarni 1984 Czechoslovakia English Czech
agentura

Server

Databaze



VSCHT
PRAHA

NTK

50°6'14.083"N, 14°23'26.365"E
Néarodni technicka knihovna
National Library of Technology

Rychlé = Pokrocile

Vyhledavaci skupiny

Shoda :| VSECHNY vyrazy + |

Hledat : .V|. Viechna pole

4»

V| Viechna pole

4»

V| Viechna pole

4»

Pridat vyhledavaci pole

Pridat vyhledavaci skupinu




DOKUMENTY
ELPORTAL
DRIL

OBCHODNI
CENTRUM

STIPENDIA

UDALOSTI
SYSTEM
DESIGN
NAPOVEDA

uzivateld 2862
operaci 17546

Dle kédu predméti:

| l

KdyZ nechate prazdné, znamena to vSechny kody. Lze uvést pouze zacatek kédu doplnény
znakem % pro v8echny kody takto za€inajici. Lze uvést vice kédl oddélenych mezerou.

Dle nazvu predmeétu:

[ l

Vybér pomoci nazvu se fidi kontextovym vyhledavanim v nazvu i kratkém nazvu predmétu.
Dle osnovy predmétu:

| l

Vybér pomoci osnovy se fidi kontextovym vyhledavanim v ¢eské osnové predmétu.
Dle garanéniho oddéleni:

1421 Filozoficka fakulta

14211011 Katedra filozofie

14211013 Psychologicky Gstav

14211014 Ustav pedagogickych véd

14211015 Ustav jazykovidy a baltistiky

1421101510 Seminar japonskych studii

14211016 Ustav ¢eské literatury a knihovnicty’

1421101610 Kabinet informacnich studii a knihovnictvi
1421101614 Centrum CONVE (Centrum informaéniho vzdélavani)
14211017 Ustav éeského jazyka

[ Viechna pracovisté skoly ] || v€einé podpracovist

Oznacte, ze kterych garanénich oddéleni cheete vypsal predméty. Pomoci volby "véetné
podgracovist” vyberete i predméty, které jsou zafazeny na podpracovisté vybraného pracovisté.
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Zakladni vyhledavani  Tematické vyhledavani Noveé tituly v MZK - mési&nik

Zadejte slovo nebo slovni spojeni

Pole pro vyhledavani V&echna pole
Blizkost slov? © Ne  Ano
Béaze pro vyhledavani Hlavni katalog MZK
Omezeni vyhledavani na:
Jazyk: viechny Rok od: Rok do: RRRR (Pouzijte ? pro

pravastranné zkraceni, pokud nechcete
pouzit rozmezi od/do.)

Format: vSechny

o

Tipy pro vyhledavani:



Osnova

e SQL: Zakladni dotazovani

e Jak si zalozit vlastni databazi a naplnit || daty
* SQL: Prace s vice tabulkami

e SQL: Dalsi prace s databazemi

» Jeoretické okenko

* Moderni databazové technologie, NoSQL databaze,
ukazky vyuziti



V hlavnich rolich



V hlavnich rolich

Marketér v
(e-)knihkupectvi

knihy, autori, objednavky, zakaznici, sklad, ...



V hlavnich rolich

Knihovnik

knihy, autori, &iselniky, ¢lenové, vypujcky, ...
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Mgr. Monika Krejcova, uco 382844

Bibliomining a jeho mozna vyuziti v Knihovné Na
KFriZzovatce

Anotace: Diplomova prace se zabyva metodou bibliomining, jez byla aplikovana na
poskytnuta data z Knihovny Na Krizovatce. V teoretické Casti je popsana samotna
metoda bibliomining a metody s ni souvisejici. Prakticka ¢ast je vénovana analyze
dat a prezentaci zjisténych vysledku, které se tykaji prevazné pujcovanosti
kniznich titulG a autort dle raznych hledisek. Dale se zde nachazi analyzy
uzivatell zkoumané knihovny nebo vyuzivanosti knihovniho fondu.

Abstract: This diploma thesis discusses bibliomining method, which was applied on
given data from Library On Crossroads. Theoretical part of the thesis describes
bibliomining method and related methods. Practical part is outlined with data
analysis and presentation of discovered results, which are concerned mainly on
lending book titles and authors according to different point of views. Further on,
there are analyses of users researched library or using library collection.

i)) bibliomining analyza Knihovna Na Krizovatce analysis

Library On Crossroads



V hlavnich rolich

Fundraiser

darci, dary, kampane, e-maily, dopisy,...



- A | B | c | D | E | F | G

~ |datetime type author title capy*editionstatepisbn

~ 2015-01-05 10:16:10 issue Quick, Amanda, Tajemstvi prsteni? 2003 Vyd. 1. 80-7214-587-8 :
~ 12015-01-05 10:53:21 issue Tolkien,J. R. R.  Pan prstend. 2006 Vyd. 4., V Arg#80-7203-726-9

~12015-01-05 10:53:25 issue Tolkien,J. R. R.  Pan prstend. 2006 Vyd. 4., V Ard>80-7203-727-7

~ 12015-01-05 11:02:36 issue Tolkien, J. R. R.  Pan prstendu. 2006 Vyd. 4., V Arp80-7203-727-7

- |2015-01-05 14:05:14 issue Steel, Danielle, Konec léta / 1999 Vyd. 1. 80-7202-437-X

- |12015-01-05 14:05:21 issue Steel, Danielle, Polibek / 2002 Vyd. 1. 80-249-0085-8 :
- |2015-01-05 14:05:27 |issue Steel, Danielle, Neodolatelné sily» 2000 Vyd. 1. 80-7202-706-9 :
- |2015-01-05 14:10:48 issue King, Stephen, Misery / 1994 1. vyd. 80-7023-172-6 :
) |2015-01-05 14:10:54 issue Buschmann, MichNemocni¢ni oddéb 1995 80-88733-32-4
| |2015-01-05 14:18:03 issue Steel, Danielle, Zast'/ 1997 VWyd. 1. 80-7202-173-7 :
> |[2015-01-05 14:18:08 issue Javoricka, Vlasta, Laska Ondreje Va* 2000 2. vyd. (po rob80-7268-106-0

3 | 2015-01-05 14:18:12 issue Shute, Nevil, Mesto jako Alice / 2001 Vyd. 1. 80-242-0702-8 :
+ |2015-01-05 14:18:16 issue Coulter, Catherine, Hrabénka / 2001 vyd. 1. 80-7218-619-1 :
5 |2015-01-05 14:18:21 issue Spencer, LaVyrle, Zhavé léto / 1999 1. vyd. 80-7202-565-1 :

5 |2015-01-05 14:18:27 issue Moyes, Jojo, NeZ jsem té pozn? 2013 Vyd. 1. 978-80-249-218
7 |12015-01-05 14:25:48 issue Auerbach, Annie  Horseland. 2010 1. vyd. 978-80-7447-01
3 |2015-01-05 14:32:14 issue Nagyova-Dzereng®Za to mi zaplatis! » 2007 Vyd. 1. 978-80-89179-%
) |2015-01-05 14:32:18 issue Steel, Danielle, KFizovatky / 2000 1. vyd. 80-7202-645-3 .
) 12015-01-05 14:32:22 issue Steel, Danielle, Milovat znovu / 2000 Wyd. 1. 80-7202-760-3 :
L |2015-01-05 14:33:03 issue Orstavik, Hanne, Laska/ 2002 1. vyd. 80-7239-129-1 :

2 |12015-01-05 14:33:08 issue Updike, John, Gertruda a Claudi® 2003 Vyd. 1. 80-7185-621-5 :

3 |2015-01-05 14:33:12 issue Cardinal, Audrey, Smrt pedofila/ 2008 Vyd. v Akcent978-80-7268-48
1 |2015-01-05 14:33:16 issue Grangé, Jean-Chri®»Miserere / 2010 Vyd. 1. 978-80-242-261
> |2015-01-05 14:34:37 issue McBain, Ed, Posledni tanec: 2000 1. vyd. v CesW®80-7257-294-6
5 |2015-01-05 14:34:41 issue McBain, Ed, AZ do nejdelsi smr 2002 1. vyd. v EesW80-7257-942-8 .
7 12015-01-05 14:34:45 issue McBain, Ed, Divej se, jak umir® 2002 1. vyd. v Eesk80-7257-779-4 :
3 2015-01-05 14:34:49 issue McBain, Ed, Beznadéjny pfipa? 2002 1. vyd. v CesW®80-7257-907-X

y lAN1C N1 AC 1 4.94.CH imemiin AAAD AW A Vfm st vsmllcAamaiadh YNNI 1 card o RAa~IMON 7NCT7 NN1 O .



hodina
05
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

pocet_vypujcek
2

4

6

8

o
89
ol
2378
1637
1155



SELECT strftime("%H",datetime ) as hodina,
COUNT(*) as pocet_vypujcek

FROM vypujcky

GROUP BY strftime("%H",datetime )




author
Steel, Danielle,

Gardner, Erle Stanley,
McBain, Eq,

Roberts, Nora,
Patterson, James,
Brezina, Thomas,
Nesbo, Jo,

Goscinny, Reng,
Javoficka, Vlasta,
Coulter, Catherine,
Parker, Robert B.,
Clark, Mary Higgins,
Christie, Agatha,
Rendell, Ruth,
Jackson, Lisa
Pilcher, Rosamunde,
Kinney, Jeff,

Brown, Sandrsa,
Cornwell, Patricia Daniels,
Marsh, Ngaio,
Chamberlain, Diane,

pocet_knih
50

107

54

47

26

14

47

12

29

22

21

20

16

21

17

8

13

1
13
12
11
12

pocet_vypujcek
218
203
160
122
20
87
84
82
80
76
74
73
66
59
51
49
46
45
43
43
40
39




SELECT author,

COUNT(DISTINCT title) as pocet_knih,
COUNT(™) as pocet_vypujcek

FROM vypujcky

GROUP BY author

ORDER BY pocet_vypujcek DESC




A Zznovu:

A\ A 4

Pristi tyden
prednaska neni



